TerçaFeira, 12 de Abril de 2022  Edição nº 186

TerçaFeira

12 de Abril de 2022

Edição nº 186

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº. 022, DE 12 DE ABRIL DE 2022.

 “Altera o Decreto nº 021/2022 e dá

outras providências

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, previstas na Lei Orgânica do Município de Maetinga;

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante
políticas sociais e econômicas que visem reduzir o risco de doença e de outros
agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção,
proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal;

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de
março de 2020, como pandemia do Novo Coronavírus;

Considerando que as medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos
e agravos à saúde pública, evitam a disseminação da doença;

Considerando o monitoramento dos indicadores – números de óbitos, taxa de

ocupação de leitos de UTI e números de casos ativos – divulgado nos boletins

epidemiológicos;

Considerando o Decreto Estadual nº 21.310, de 11 de abril de 2022, que faculta o

uso de máscaras de proteção,

D E C R E T A:

Art. 1º - O Decreto nº 21/2022, de 11 de abril de 2022, passa a vigorar com os

seguintes modificações:

“Art. 2º  - Fica facultado o uso de máscaras de proteção, permanecendo

obrigatório em:

I – hospitais e demais unidades de saúde, tais como: clínicas, Unidades de Pronto-

Atendimentos e farmácias;

II - locais onde se prestem atendimento ao público, pelos respectivos funcionários,

servidores e colaboradores;

TerçaFeira

12 de Abril de 2022

Edição nº 186

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

GABINETE DA PREFEITA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro – Maetinga – Bahia – CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137      e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

III – contato com indivíduos com confirmação de COVID-19, mesmo que

assintomáticos, com indivíduos que estejam apresentando sintomas gripais, tais

como: tosse, espirro, dor de garganta ou outros sintomas respiratórios, ou com

indivíduos que tenham tido contato com pessoas sintomáticas ou com

confirmação da doença.

Parágrafo único – O uso de máscara permanece indicado:

I – em transportes públicos;

II – para os indivíduos idosos, imunossuprimidos e gestantes, ainda que em dia

em relação vacinal.”

Art. 3º - ................................................................................

III - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o

distanciamento social adequado (NR).

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, em 12 de

abril de 2022.

ALINE COSTA AGUIAR SILVEIRA

Prefeita Municipal

		2022-04-12T17:45:42-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO